*Ur. lege Mosis.] De qua vide Mai-monidem ductore dubitantium IIII,
40.*

GRONOVIUS NOTE.

XII. Delicti immunem] Vere atque omnino insontem & innoxium.

*Extra personam.] Ut cum Deus maximos natu filios in Ægypto in-
penam parentum mori iussit.*

*Majis nobis proprium.] Atque ideo
minus communicabile.*

Autem bestias.] Propriæ facultatis.

XIII. 1. Sanctione] Sanctione est poena, quæ statuitur in fontes illa lege. Cicero pro Bal. 14. Livius 3, 55. Feltus in Sanctum. Brisson. de form. p. 139.

Devoveri.] Ut qui eas violaret, ejus

liberi quoque & posteri devoti &
execrabiles forent.

Hec.] Dei lex.

Illa.] Solonis.

*Noxa caput.] L. 43. de nox.
action.*

GROTIUS NOTE.

*Ait Philo.] Idem libro de pic-
tate: *και εκ αυτης οικια βασιλει-
ων μονιτοι αποτηνησαν, και μετε τοις
εκ αγαθων πειρωνεμονοις επικον-
δησαν τημενος δικη, οτι τοις οικι-
ων πειρωνεμονοις εργαται τημενοι, τη
νοιμη δικησαντο. εργαται αυτων εφε-
κτη μη ευστρων απεταξε επικονδησαν* ^η (addendum hic *κακιας*) *καταστη-*
ται. hand scio an possit ullum pejus
induci institutum, quam si nec
malos e bonis genitos sequetur pena,
nec bonus habebitur bonus qui ex malis
parentibus nati sunt. Alius lex que
de suis actionibus quemque judicat, non*

peccata; reprehendens morem quarundam gentium quæ tyrannorum aut proditorum insolentes liberos morte puniebant. Quem reprehendit & Dionysius Halicarnassensis, ostenditque iniquam esse rationem quæ obtenditur, quod parentibus similes futuri putantur, cum id incertum sit, nec incertus metus ad mortem cuiusquam sufficere debeat. Nescio quis Christiano Imperatori L. 5. C. ad Arcadio ausus est hoc dictare, debuisse paterno perire suppli-
L. Jul. maj. cio, in quibus paterni criminis exempla metuuntur: & Ammia-
Lib. nus narrat interemtam sobolem, parvam etiam tum, ne ad
XXVIII. parentum exempla succresceret. Nec magis justa causa metus ultio-
Viæ. de jure nis, unde natum est Græcum proverbium:
belii n. 38.

Desipit occidens patrem qui pignora servat.

Sen. lib. 11, 3. At Seneca: *nihil est iniquius quam aliquem heredem paterni de ira c. 4. odii fieri.* Attagini, qui Thebanis ad Medos deficiendi aucto-
Her. Call. fuerat, liberos nullo malo affecit Pausanias Græcorum Imperator, φας Ε Μηδιομενούς παιδας τον εἶναι μελαθετούς dicens illos extra culpam esse partium medicarum. Marcus Antoninus in epistola ad senatum: * *quare filius Avidii Cassii (is in eum conjuraverat) Τ genero Τ uxori veniam dabitis.* Et quid dico veniam, cum illi nihil fecerint?

XIV. 1. Deus quidem in lege Hebreis data paternam impietatem in posteros se vindicaturum minatur: sed ipse ius dominii plenissimum habet, ut in res nostras ita in vitam nostram, ut munus suum, quod sine ulla causa & quovis tempore auferre cuivis quando vult potest. Igitur si morte immatura ac vio-
lenta

ex cognitorum virtutibus laudat, aut ex eorumdem vitiis punit. Josephus contrarium factum in rege judæorum Alexandro vocat ὑπὸ ἀρχωτοῦ δικτυοῦ exactiōnēm pēna quæ humānum excedit modum. Ovidius:

Illi immeritam maternā pendere linquere Andromedam pēnas injustus jusserat Ammon.

Quare filii Avidii Cassii? Vide & Vulcatium vita Avidii. Laudat parem Constantiū humanitatem Julianus, ostenditque saepe ex malis parentibus bonos venisse liberos, sicut e faxis apes evolant, e ligno amaro nascuntur ficus, e spinis prodit pomum Punicum. Ejusdem hæ sunt: αἱδα καὶ τὸ παιδί τὸ πεπάθητο τηνίποτον κομιδῆ τὸ πατρός γέδινατο μετασχηματισμού τοιούτοις αργετοποίησεν οὐ περιβαλλούσα τηνίποτα αἴσ-

την τηνίποτον γράψειν ετιαν μονιμούς σινιόντων non sive pēna paterna implicari; ita tua agendi ratio ad lenitatem semper vergens perfecta virtutis est testimonium.

GRONOVI^I NOTE.

2. *Quarundam gentium]* Ut Per-
farum. Justin. 10, 2. & Cartilagi-
niensem. 21, 4.

Nescio quis] Eutropius Eunuchus, tunc domini dominus & aula Constantinopolitanæ arbiter, quod tamen parum ei profuit, ut appareret ex duabus in eum Claudiani inventis. Videndum Jacobus Gothostodus ad eam legem capit. XVI.

Desipit] Νήπιος πατέρων αἴσιος δούλευεν.

XIV. 1. *Ut munus suum]* Tanquam in beneficium precarum.

In

lenta rapit liberos Acanis, Saulis, Jeroboami, Achabi, * in *11 Samuel*. ipsos jure dominii non poenae utitur, sed eodem facto gravius *xxi*. punit parentes. Nam sive superstites sunt, quod maxime spe- *1 Reg. xiv.* etavit lex divina, atque ideo lex minas istas * ultra abnepotes *11 Regum viii, 9. 10.* non extendit, *Exod. xx, 5.* quia ad eorum conspectum pertin- geret potest humana acta; certum est parentes puniri tali spe- *Homil. 29.* cula: gravius enim id illis quam quod ipsi ferunt, ut a Chry- *λυπησον in 9. Gen;*
μῆδοις ἐτέραις πόλαις η τοὺς ἐξ ἐκατὸν καὶ πεντακοσίους οἵ αὐτεῖς ἔργαι· nullum durius supplicium, quam eos qui ex se sunt ob se miseros spectare: sive non eisque provivunt; tamen cum eo metu occidere magnum est supplicium. Duritia populi, inquit Tertullianus, ad talia remedia compulerat, * ut vel posteritatibus suis proficientes legi divinae obedirent.

2. Sed simul notauidum est, haec graviore vindicta non tui Deum, nisi adversus scelerata proprie in suam contumeliam per- petrata, ut falsos cultus, perjurium, sacrilegia. Nec aliter Graeci existinxerunt: nam quae crimina credita sunt posteritatem obstringere, * quae ἡγιν ipsi vocant, omnia istius sunt genera- ris: quo de argumento facunde differit Plutarchus, libro de sera Numinis vindicta. Exstat * apud Aelianum oraculum tale Delphicum:

At scelerum fontes divinum persequitur jus,
Nec potest vitari; non si genus ab homine ducant:
Sed capitum iprorum quique enascuntur ab ipsis
Imminet; inque domo cladem subit altera clades;

* Age-

GROTTI NOTÆ.

In ipso jure dominii non poenæ uti-
tur] Hæc est sententia Rabbini Simeonis Barsema, longe verissima.
Ultra abnepotes non extendit] Exem-
pla habes in Zimri & Jehu.

Ut vel posteritatibus suis prospicien-
tes legi divinae obedirent] Alexander apud Curtium libro vii. Non ope-
nit vos scire quid de his statuissent,
qua tristiores periretis:

Ωγι ἡγιν ipsi vocant] Vide Plu-
tarchem Pericle: & quæ supra dicta
hoc libro *xiii, §. 1.*

Apud Aelianum] Libro *iii, 43.*

GRONOVII NOTÆ.

Gravius punit] Nam morientium liberorum brevis & vix intellectus malus sensus est; parentum super-

bitum ob amissos perpetuis aut longus cruciatus. Seneca ad Mar-
ciam 2.

Superstites] Vivunt & vident ipsi properatam mortem liberis aut ne-
potibus, cum conscientia orbitatem fibi a Deo poena loco statui.

Cum eo meū] Ut expectent suos non diurnaturos, mori.

Ut vel posteritatibus] Si pro se se
nihil timentes, at propterea, ne
poenam in posteris derivarent.

2. Aelianum l. 3, var. 43.

Tote ὁ γενέσις πάκτοι είναι τοῦ
ὑπὲρ χρήσιον,

Οὐδὲ αὐθικτήτος, οὐδὲ οὐ Διος
έργων αὐτοί.

Αλλὰ αὐτῶν παρόντοι οὐτε σημεί-
εσσι τέλεσι,

Εἰσάγοντες, τούτα πάμπα δέροισι οὐτι
πήγαντι βασιν.

Og

Aeti

*Agebatur autem ibi de sacrilegio: quod & historia comprobatur auri Tolosani apud Strabonem & Gellium. De perjurio similes sententias supra adduximus. Deinde vero, et si id comminatus est Deus, non tamen semper eo jure utitur, maxime si * insignis quedam virtus in liberis eluceat, ut videtur est Ezech. cap. xviii. & exemplis quibusdam a Plutarcho dicto loco probatur.

3. Et cum in novo fædere apertius quam olim declarata sint supplicia, quæ impios post hanc vitam manent, * ideo in eo fædere nulla exstat comminatio personas peccantium egrediens; quo præcipue, quanquam minus aperte, ut mos est vatisbus, spectat dicta jam Ezechielis oratio. Factum autem illud Dei hominibus imitari non licet: neque par ratio est, quia, ut jam diximus, Deus sine culpa intuitu jus habet in vitam; homines non nisi ex gravi culpa, & quidem quæ persona sit propria.

Deuteronomio.

xxiv, 16.

Jos. lib. II.
Philo de leg. lib.
II. Iosec.
Busiride.
Dionys.
lib. VIII.
L. 26. D.
de panis.

4. Quare eadem illa divina lex, ut parentes pro liberis: ita ob parentum facta liberos mortis poena affici vetat: quam legem * pii reges etiam in perduellibus secuti leguntur: eamque legem valde laudant Josephus & Philo, ut & similem Ægyptiam Illocrates, & Romanam * Dionysius Halicarnassensis. Platoni est πατέρος ὀνείδης τῆς πανομοιας παιδῶν καὶ δέρι τελεόποδος. Quod Latine ita exprimit Callistratus jurisconsultus: crimen vel pena paterna nullam maculam filio infligere potest. Addita causa: namque unusquisque ex suo admisso sorti subjicitur, nec alieni crimi-

GROTII NOTE.

Agebatur autem ibi de sacrilegio] Ut & Libanius, ἦν οἱ ἡρότες ἕδραι δικαιο, εἰ θύται μηδ. in ἐστι θύται αὐτοῖς ἐκείνοισται. οὐχ οἱ αὐτοῖς οὐχ τῷ θεῷ, οὐχ οὐχ τοῖς ἐκείνοις. quorum alii jam panas dedere, alii nondum quidem, sed nemo eos panas eximet: nec ipsos tantum dico, sed & liberos & ex iis nascituros. Similia habet idem Libanius oratione quam edidit Gothofredus.

Insignis quedam virtus] Et publica paterni criminis detestatio, qualem fecit Andronicus Palæologus Imperator, apud Gregoram libro v, c. 81.

Ideo in eo fædere nulla exstat comminatio personas peccantium egrediens] Tertullianus de monogamia: defuit, uox acerba a patribus manducata dentes filiorum obstupefacere; unusquisque enim in suo delicto morietur.

Pii reges] Ut Amasias.

Dionysius Halicarnassensis] Qui sic ait: τὸν θεόν τὸν Ρωμαῖον διπάτερον, ἀφοῦδε τὴν τιμὴν τοὺς παῖδες, οἵτινες οἱ πατέρες αὐτούσιαν. mas ille Romanus proprius, a pena omni liberos eximere quorum parentes deliquerunt. Habet idem lex Wisigothica libro vi, tit. i, cap. 8.

GRONOVIi NOTE.

Auri Tholosani] Justin. 23, 3.

Supra adduximus] 2, 3, 1.

3. Personas peccantium egrediens]

Quae in posteris eorum porrigitur.

Sine culpe intuitu] Deus jure suo vitam repetit a quocumque vult etiam non gravius peccante.

4. Perduellibus] Reis aduersum fæse insidiarum aut laxe majestatis.

Sorti subjicitur] Calculis & urnæ judicium. Vide ad Sen. Hercul. fur. 73, 2.

Pragnan-

triminis successor constituitur. Ferretne, inquit Cicero, illa civitas Lib. iv, de latorem istiusmodi legis, ut condemnetur filius aut nepos, si pater aut nat. Deo^r avus deliquerint? Hinc factum ut * prægnautem mulierem mortis supplicio afficere nefas habitum sit Ægyptiorum, Græcorum, & * Romauorum legibus.

X V. Quod si injustæ leges humanæ, quæ liberos occidunt Dan. vi, ob parentum delicta, injustior sane lex Persarum & Macedonum ^{25.} Just. lib. x, num * devovens & propinquorum capita, quo qui in regem peccarant tristiores perirent, ut Curtius loquitur: cujus legis dritate exsuperati leges omnes scripsit * Ammianus Marcelli- Lib. xxiiii, nus.

X VI. Illud tamen est notandum, siquid habeant aut exspectare possint perduellium liberi in quod jus proprium sit non ipsis, sed populo aut regi, id auctoritate ipsis posse jure quodam dominii, cuius tamen usus simul in peccatum redundet eorum qui peccaverint. Huc refer quod Antiphanis ut proditoris postrerū ἀληφὶς εὐεργέτορος, narrante Plutarcho, id est * honoribus prohibiti sunt, ut Romæ liberi a Sulla proscriptorum. Sic in dicta Atticadìa lege illud tolerabile in liberos: ad nullos honores, ad nulla sacramenta perveniant. Servitus autem quomodo & quatenus in liberos sine injuria transeat alibi a nobis est explicatum.

X VII. i. Quod de liberis malo afficiendis ob parentum delicta diximus, idem aptari potest & ad populum vere subditum: (nam qui subditus non est, ex sua culpa, id est ex negligentia puniri potest, ut diximus) si queratur an is populus malo pos-

sit

G R O T I I N O T A E .

Pregnantem mulierem mortis supplicio afficere nefas habitum] Laudat Philo libro de humanitate.

Romanorum] L. Imperator Adrianus, D. de statu hominum. I. prægnantis. D. de poenis.

Devovens & propinquorum capita] Philo morem esse tyrannis dixit cum damnatis una tollere quinque familias eis proximas. Vide Herodianum libro i. i. & exemplum Mediolanense occiso Galeatio apud Bezorum lib. xiv.

Ammianus Marcellinus] Abominandas leges vocat. Vide & concilium Toletanum i. v.

Honoribus prohibiti sunt] Simile reperies in C. in quibusdam de poenis.

G R O N O V I I N O T A E .

Nefas habitum] Sed id differit jus-

sum, donec pepererit, foetum ediderit. I. 3. D. de poenis.

X V. Devovens &] Etiam supplcio destinans.

X VI. In quod jus proprium] Quod beneficio aut indulgentia principis in eos collatum sit.

Cujus tamen usus] Quod dum exercet princeps auf populus, incommodum aliquod sentiat in hæreditibus suis is qui peccavit.

Nulla sacramenta] Nullum militare gradum.

Alibi] 2, 5, 29.

XVII. i. Populum vere subditum] Cujus & in quem omne jus habet princeps.

Qui subditus non est] Regem vel principem habet legibus aligatum aut reddendis rationibus obnoxium.

Ut diximus] Num. 2.

O o 2

Si

sit affici ob regis aut rectorum facinora? non jam querimus * si ipsius populi consensus acceperit, aut factum aliud quod per se sit pena dignum, sed agimus de eo contractu qui ex natura oritur ejus corporis cuius caput est rex, membra ceteri. Deus quidem ob Davidis peccatum populum pestilentia consecrit, & quidem ut David censemt innocentem, sed Deus qui in vitam ipsorum jus habebat plenissimum.

*Quest. ad
orth. 138.*

2. Interim haec pena erat non populi, sed Davidis: nam, ut ait scriptor Christianus, πηρογένετον πημεία την ιμπεριάτου βασιλέων η πημεία τη λαζ αερβισσινον est delinquentibus regibus supplicium id quod populis infligitur. Perinde enim hoc est, ait idem scriptor, ac si quis qui manu peccavit in tergo feriatur: quomodo in simili arguento Plutarchus non aliter id ait accipiendo quam si medicus ad curandam coxam urat pollicem. Hominibus cur id non liceat jam antea diximus.

XVIII. Idem dicendum de singulis qui non consenserunt malo afficiendis circa ea quae ipsorum sunt, ob delictum universitatis.

*L. 20. D.
de paenit.*

XIX. Haeres vero cur de ceteris debitis teneatur, * de pena non teneatur, sicut a Paulo jurisconsulto scriptum est, si pena alicui irrogatur, receptum est commentatio jure ne ad haereditates transeat, vera causa haec est, quod haeres personam defuncti refert, noui in meritis quae sunt mere personalia, * sed in bonis quibus

GROTI'S NOTE.

Si ipsius populi consensus acceperit] Philo de Aegyptii regis subditis Abrahami tempore, περιπλανώνται τη γη μεταξύ σαρπινού αντού ο οἴκου, μαδινός δὲ την αθηναϊκήν διαχειράτο, οὐαὶ ταῖσταν εἰπει τε ευαγγεῖλον πονοῦσαν πονηράτεραν τὸ ἀδίκημα· sensit δὲ πανταν omnis cum eo familia, quod nemo indignatus esset super iniuste factū, sed omnes laudando pene δι ipsi illud fecissent. Iosephus, ubi vaticinium contra Jeroboamum prolatum narrat: μετέπειτα τη γη μεταξύ καὶ τὸ πλανήθε ακριστού, διαδέσθης γῆς, καὶ θαυματεῖται τὸ τε πίστερον θρησκευτικόν, οὐαὶ τοῖς τοῖς βασιλεῶς απολημματικοῖς θυσίαις par-ticipes panis δε populus erit, excidet quippe felice terra, sparsusque per loca transemphratenia exsulabit, quod impie-trati regis socium se fecerit.

De pena non teneatur] Maimonides titulo טהרה, c. vii, sectione 6. Gemara Baba Cama cap. ix, §. 11.

Sed in bonis] Vide concilium Tolentanum VII, in causa Recceswinti. vide que supra hoc libro, c. xiv. §. 10. Nulla est persona qua ad vicem ejus qui e vita emigraverit proprius accedat quam haeres, ut Cicero ait secundo de legibus.

GRONOVII NOTE.

De eo contractu] De casu in quo populus non alia laborat contagione criminis regii, quam quod corpus est illius capit is, quod peccavit.

2. *In tergo]* In alia quacumque parte corporis.

XIX. *De ceteris debitis]* Defuncti.

Commentatio jure] Excogitato & invento, instituto, introducto a legum latoribus.

In bonis, quibus ut] Quibuscum ut subirent onera, quae defunctus habuit ex contractibus in quibus paria non fecit, atque adeo plus penes ipsum resedit, quam redere

quibus ut cohærent ea quæ alicui debentur ex ipsa rerum inæqualitate, simul cum dominio fuit introductum. Dion Prulænsis Rhodiaca: ἀπαύγε ὄφελος τῷ τῷ απορίᾳ ἐκ οὐτοῦ αὐτῶν σκέψων εἰς τὸν ποτε καθήκοντο θόρον, ἢ γὰρ ἀφίσσεις φύσει τὸν Διγδέχην· quæ debuerunt majores ea non minus debent posteri, neque enim dicere potestis repudiatam a nobis hereditatem.

X X. Et hinc sequitur, ut si ultra meritum nova quædam causa obligationis exstiterit, deberi jam possit id quod in poena erat, quanquam non proprie ut poena. Sic alibi post sententiā, alibi post litem contestatam, quibus rebus vis contractus datur, poena pecunaria ab hærede debebitur, ut & ea quæ in conventionem deducuntur est. Jam enim nova accessit debendi causa.